Et Libanius quidem ita scribens Juliani interfectorem Christianum fuisse innuit ; resque fortassis ita se habet. Neque enim a vero abhorret, quæmpiam eorum qui tunc temporis in exercitu Romano militabant, in animo reputasse, tyrannorum interfectores tum a veteribus Græcis, tum a reliquis mortalibus ad nostram usque ætatem summis laudibus efferi, ut qui pro communi omnium libertate, mortem oppetere non dubitarint, et civibus suis et propinquis atque amicis alacri animo opitulati sint. Nemo certe eum facile reprehenderit, qui propter Deum, et propter eam quam colebat religionem, strenuum facinus edidit. Ego vero de illo qui hanc cædem perpetravit, præter ea quæ jam dixi, nihil amplius scio. Verum ut omnes uno consensu affirmant, vera ad nos pervenit narratio, eum divina ultione peremptum fuisse ; cujus rei argumentum est cælestis visio, quam a quodam ex ejus familiaribus visam esse accepi. Nam cum is ad illum tunc in Perside agentem contenderet, in loco quodam viæ publicæ diversatus esse dicitur, et penuria tecti in ecclesia illic posita decubuisse, ac sive inter vigilandum, sive in somnis vidisse plures apostolos ac prophetas, qui in unum convenientes, de principis in ecclesias contumelia quererentur, et quidnam ægendum esset deliberarent. Cumque hac de re diutius consultassent, ac veluti ancipites hærerent, duo e medio surgentes, reliquos bono animo esse jusserunt : et tanquam ad delendum Juliani imperium festinantes, statim e concilio digressi sunt. At ille qui res tam admirabiles viderat, cœptum quidem iter deinceps prosequi neglexit : formidans autem quemnam exitum habitura esset hæc visio, cum eodem rursus in loco somnum cepisset, eumdem quem prius cœtum vidisse dicitur, ac repente duos illos qui superiore nocte adversus Julianum profecti erant, velut ab expeditione redeuntes, in concilium ingressos esse, ejusque necem reliquis nuntiassent. Eodem die Di-

VARIORUM ANNOTATIONES.

1 Σχολῆ γέ ἄν τις καὶ αὐτῷ μέμψαιτο. At sacra litteræ tale facinus non modo reprehendunt, sed gravissime detestantur orcoque deovent. Nec facile crederem vel veteres Græcos talem τυραν-

νοκτόνον unquam probasse, qui ducem suum, post fidem militari sacramento ei obstrictam, ob quemvis religionis vel libertatis prætextum, interficere ausus esset.

dymus quoque ecclesiasticus philosophus Alexandriæ degens, cum, utpote imperatore adversus religionem peccante, gravissimo dolore afficeretur, tum propter ipsum vano errore deceptum, tum ob contumeliam Ecclesiarum, jejuniis et orationibus vacabat. Cumque præ nimia sollicitudine, ne superveniente quidem **220** nocte cibum sumpsisset, in cathedra sedens somno oppressus est; ac velut in mentis excessu positus, equos candidos per aerem discurrentes videre sibi visus est, virosque ipsis insidentes, ita clamantes audire: Nuntiate Didymo, hodie Julianum hac ipsa hora peremptum esse: idque ille Athanasio episcopo significet, et surgens comedat. Et hæc quidem tum a familiari Juliani, tum a Didymo philosopho visa fuisse accipi. Et neuter eorum in iis quæ viderat, a vero aberravit, sicuti postea patrefactum est. Quod si cuiquam hæc parum sufficere videntur ad ostendendum, Julianum ultione divina interfectum esse, propter ea quod Ecclesias Dei devastaret, is in animum revocet prædictionem ecclesiastici cujusdam viri. Nam cum Julianus adversus Persas expeditionem pararet, eoque bello confecto Christianos male multatum se minaretur, ac per ludibrium diceret, filium fabri nullam ipsis opem afferre valitum; respondens ille ita prædixit: Iste fabri filius arcam ei ligneam parat ad tumulum. Sed et ipse accepto demum vulnere, aliquatenus intellexit a quo læsus fuerat, nec calamitatis suæ causam penitus ignoravit. Nam cum vulneratus esset, haustum e vulnere suo cruorem in cælum projecisse dicitur, velut in Christum sibi apparentem oculos conjiciens, eumque suæ necis auctorem incusans. Alii dicunt eum soli iratum, eo quod Persas quidem adjuvisset, ipsum vero nequaquam servasset, tametsi juxta astronomorum doctrinam, natalis ipsius rector esset, manu sua ostensum sanguinem in sublime jaculatum esse. Utrum vero cum jamjam moriturus esset, sicut evenire solet, anima jam a corpore recedente, et diviniora quædam contemplari valente, re ipsa Christum viderit, equidem affirmare non possum: præsertim cum istud a paucis relatum sit; ut falsum tamen, rejicere non ausim. Neque enim abhorret a vero, quin alia his etiam admirabilia contigerint, quibus ostenderetur, Christianam reli-